Копия

                                           Дело № М 2-5-419/2022
УИД: 16MS0037-01-2022-001488-40
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

14 июня 2022 года

                    город Казань

Мировой судья судебного участка № 2 по Приволжскому судебному району города Казани Республики Татарстан Садрутдинова А.С.,

с участием лица, привлекаемого к административной ответственности - Капатьева А.Р.,

рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном статьей 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении гражданина Российской Федерации:

Капатьева А.Р., /ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ/,
УСТАНОВИЛ:

/ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ/ года в /ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ/ минут, Капатьев А.Р., находясь по адресу: /ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ/, умышленно нанес телесные повреждения С., а именно нанес один удар правой рукой в грудь, в результате чего она почувствовала физическую боль, которая, согласно заключению эксперта                          № /ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ/, не позволяющую определить степень тяжести причиненного вреда.

Капатьев А.Р., будучи надлежащим образом, извещенным по месту жительства, указанному в протоколе об административном правонарушении, на судебное заседание не явился, причину неявок суду не сообщал. С ходатайством об отложении рассмотрения дела он также не обращался. В подтверждение факта извещения к материалам настоящего дела к материалам настоящего дела приобщено почтовое отправление разряда «Судебное» с отметкой «истек срок хранения».

Часть 2 статьи 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусматривает, что дело об административном правонарушении рассматривается с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении. В отсутствии указанного лица дело может быть рассмотрено лишь в случаях, если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела, и если оно не заявило ходатайство об отложении рассмотрения дела, либо, если такое ходатайство оставлено без рассмотрения.

В соответствии с пунктом 6 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24 марта 2005 года № 5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях»  лицо, в отношении которого ведется производство по делу, считается извещенным о времени и месте судебного рассмотрения и в случае, когда из указанного им места жительства (регистрации) поступило сообщение об отсутствии адресата по указанному адресу, о том, что лицо фактически не проживает по этому адресу либо отказалось от получения почтового отправления, а также в случае возвращения почтового отправления с отметкой об истечении срока хранения, если были соблюдены положения Особых условий приема, вручения, хранения и возврата почтовых отправлений разряда «Судебное», утвержденных приказом ФГУП «Почта России» от 31 августа 2005 года № 343.

Таким образом, суд расценивает данные действия Капатьева А.Р., как добровольный отказ от участия в судебном разбирательстве и на основании части 2 статьи 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях считает возможным рассмотреть дело в отсутствие Капатьева А.Р.

Мировой судья, исследовав материалы дела, мировой судья приходит к следующему.
Нанесение побоев или совершение иных насильственных действий, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния, влечет административную ответственность по статье 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Мировой судья, заслушав лиц, участвующих в судебном заседании, исследовав материалы дела, считает, что вина Капатьева А.Р.  в совершении административного правонарушения установлена также письменными материалами дела, а именно:

- протоколом об административном правонарушении № /ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ/, в котором изложены обстоятельства дела;

- сообщением «02», КУСП №/ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ/ от /ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ/ года, согласно которого от С. поступило сообщение о том, что в ее квартиру пытается проникнуть ее сожитель с другом;
- заявлением С. от /ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ/ года, согласно которому С. просит привлечь к ответственности Капатьева А.Р, который /ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ/ года причинил ей физическую боль;

- объяснением С. от /ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ/ года, согласно которым последняя указала, что в /ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ/ /ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ/ года она находилась дома по адресу: г. /ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ/, где с ней находился ее сожитель Капатьев А.Р., а также М., Д., и они все вместе употребляли алкогольные напитки. Затем, Капатьев А.Р. стал просить у С. деньги на покупку алкоголя, однако С. ему отказала, на что Капатьев А.Р. ударил С. правой рукой в правую грудь, от чего она испытала физическую боль. После чего, С. дала Капатьеву А.Р. денежные средства, и он ушел в магазин. Когда Капатьев А.Р. вернулся, С. его в квартиру не впустила и вызвала сотрудников полиции;

- письменными объяснением Капатьева А.Р. от /ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ/, согласно которым последний указал, что /ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ/ года примерно в /ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ/ минут он пришел к своей сожительнице С. домой и принес ей продукты. Далее он, вместе с С., а также М. и Д. сидели выпивали алкогольные напитки, после чего Капатьеву А.Р. захотелось выпить еще и он сообщил С., что собирается пойти в магазин, на что С. стала ругаться, но он, не обращая внимания на нее, ушел со своим другом А. Когда они вернулись, в квартиру С. их не впустила, и Капатьев А.Р. с другом остались выпивать в подъезде, откуда их забрали сотрудники полиции;

- постановлением о назначении судебно-медицинской экспертизы                                   от /ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ/ года;

- рапортом сотрудника ОП № 10 «Промышленный» УМВД России по городу Казани от /ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ/ года;

- письменными объяснениями Д. от /ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ/ года, согласно которым она была свидетелем того, как Капатьев А.Р., на почве ревности, нанес ее дочери С. телесные повреждения;

- сообщением «03», согласно которого по факту обращения С. от /ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ/ года, ей поставлен диагноз «Ушиб грудной клетки справа»;

- письменными объяснениями Капатьева А.Р. от /ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ/ года;

- письменными объяснениями М. от /ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ/ года, согласно которым они с Капатьевым А.Р., С., и Д. /ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ/ года выпивали спиртные напитки. После распития М. лег спать, а спустя некоторое время он проснулся от криков, далее С. сообщила ему, что ее избил Капатьев А.Р.;

- заключением эксперта № /ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ/ от /ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ/ года;

- копией амбулаторной карты №/ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ/ из ГАУЗ «Клиника Медицинского Университета»;
- рентгеновским снимком, содержащимся на CD-диске.
Статьей 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях определено, что нанесение побоев или совершение иных насильственных действий, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния, - влечет административную ответственность в виде штрафа в размере от пяти тысяч до тридцати тысяч рублей, либо административный арест на срок от десяти до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок от шестидесяти до ста двадцати часов.

При этом побои – это действия, характеризующиеся многократным нанесением ударов, которые сами по себе не составляют особого вида повреждения, хотя в результате их нанесения могут возникать телесные повреждения (в частности, ссадины, кровоподтеки, небольшие раны, не влекущие за собой временной утраты трудоспособности или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности). Вместе с тем побои могут и не оставить после себя никаких объективно выявляемых повреждений.

К иным насильственным действиям относится причинение боли щипанием, сечением, причинение небольших повреждений тупыми или острыми предметами, воздействием термических факторов и другие аналогичные действия.

Таким образом, обязательным признаком объективной стороны состава указанного административного правонарушения является наступление последствий в виде физической боли в результате побоев, то есть нанесения двух и более ударов или совершения иных насильственных действий.

 Для квалификации действий в качестве побоев требуется нанесение неоднократных ударов, поэтому нанесение одного удара не может быть квалифицировано как побои. Из смысла закона следует, что вся совокупность собранных по делу доказательств свидетельствует о том, что Капатьев А.Р. совершил иные насильственные действия, причинившие физическую боль, но не повлекшие последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, данные действия не содержат уголовно наказуемого деяния.

По материалам дела нет каких-либо оснований не доверять данным доказательствам, они собраны в соответствии с требованиями закона и не противоречат друг другу.

Таким образом, суд квалифицирует действия Капатьева А.Р. по статье 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях - совершение иных насильственных действий, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.

Довод Капатьева А.Р. о невиновности, изложенный в протоколе об административном правонарушении и в объяснении, а также недоказанности факта нанесения физической боли потерпевшей С., суд полагает несостоятельными и опровергающимися показаниям потерпевшей С. и показаниями свидетелей М. и Д., предупрежденных по статье 17.9 Кодекса Российской Федерации об административном правонарушении за дачу заведомо ложных показаний.

Не доверять показаниям вышеуказанных лиц оснований не имеется, так как они были предупреждены об ответственности за дачу заведомо ложных показаний по статье 17.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Кроме того, данные показания последовательны, непротиворечивы, согласуются между собой и с другими перечисленными выше доказательствами, а потому обоснованно признаны мировым судьей достоверными относительно события административного правонарушения.

Каких-либо существенных противоречий в материалах дела, влекущих признание того или иного доказательства недопустимым, а также сомнений относительно виновности Капатьева А.Р. в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, не усматривается.

Оснований для признания действий Капатьева А.Р. малозначительным административным правонарушением не имеется.

Само по себе не признание вины не является основанием для прекращения производства по делу, более того данный факт подтвержден показаниями потерпевшей и вышеуказанными материалами дела, исследованными судом при рассмотрении дела.

При назначении наказания суд руководствуется общими правилами назначения административного наказания, предусмотренными статей 4.1 КоАП РФ, и учитывает характер совершенного правонарушения, личность виновного, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.

Смягчающих и отягчающих административную ответственность обстоятельств, в соответствии со 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, судом не установлено.

С учетом характера совершенного правонарушения, наличие смягчающих обстоятельств по делу и отсутствием отягчающих обстоятельств, суд назначает Капатьеву А.Р. наказание, прямо предусмотренное статьей 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях - в виде административного штрафа.

На основании изложенного, руководствуясь статьями  6.1.1, 29.7-29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

постановил:

Капатьева А.Р. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде штрафа в размере 5 000 (пять тысяч) рублей.

Штраф подлежит уплате в течение шестидесяти дней с момента вступления постановления в законную силу по следующим реквизитам:

получатель штрафа - УФК по РТ (Министерство юстиции Республики Татарстан л/с 04112001300), КПП 165501001, ИНН 1654003139, ОКТМО 92701000001, ЕКС – 40102810445370000079; казначейский счет – 03100643000000011100, банк – Отделение НБ Республика Татарстан, БИК 019205400; КБК – 73111601063010101140;                                                       УИН – 0318690900000000028689193.

Неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного штрафа, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов (часть 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях).

Документ об оплате штрафа необходимо предоставить в канцелярию судебного участка № 2 по Приволжскому судебному району города Казани Республики Татарстан по адресу: Республика Татарстан, город Казань улица Авангардная дом 143, до истечения 60-дневного срока для добровольной оплаты штрафа. В случае отсутствия сведений об оплате штрафа по истечению 60-дневного срока с момента вступления постановления в законную силу, данное постановление направляется на принудительное исполнение в Службу судебных приставов.

Постановление может быть обжаловано в Приволжский районный суд города Казани Республики Татарстан в течение 10 суток со дня получения копии постановления, через мирового судью.

СОГЛАСОВАНО
Мировой судья

4